
Ano VIII - nº 28 - 16/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 28 - Abril/2018
Publicação: 16/04/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 28 - 16/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 28 - 16/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIA DA REITORIA .....................................................................................4

RETIFICAÇÕES DA REITORIA ............................................................................4



Ano VIII - nº 28 - 16/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIA DA REITORIA
PORTARIA Nº 529 DE 11 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - Designar CÉZARA AUGUSTO DE LIMA FERREIRA, Docente EBTT do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1872115; FRANCISCA ÍRIS LOPES, Técnica Administrativa 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1798581; e MARISA FONTANA, 
Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 
1222032, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar com vistas a ultimação dos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 
23244.018389/2017-39, no prazo de 60 (sessenta) dias, bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

RETIFICAÇÕES DA REITORIA

 RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 526 DE 13 DE ABRIL DE 2018

Na portaria nº 526, de 13 de abril de 2018, publicada no Boletim Extraordinário do IFAC nº 27 de 
13 abril de 2018:
ONDE SE LÊ:

SERVIDOR(A) SIAPE

ALTERADO(A) 
NÍVEL/CLASSE NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO

DE: PARA:

DIRLEI 
TEREZINHA 

FACHINELLO
01572606 D-304 D-305

21/12/2015
A

21/12/2017
21/12/2017 23244.004927/2018-99

FABIO STORCH 
DE OLIVEIRA 01568867 D-301 D-302

17/12/2015
A

17/12/2017
17/12/2017 23244.004907/2018-18

ROSANA 
CAVALCANTE 
DOS SANTOS

01575118 D-304 D-305
28/12/2015

A
28/12/2017

28/12/2017 23244.004900/2018-04



Ano VIII - nº 28 - 16/04/2018 - Abril/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

LEIA-SE:

SERVIDOR(A) SIAPE

ALTERADO(A) 
NÍVEL/CLASSE NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO

DE: PARA:

DIRLEI 
TEREZINHA 

FACHINELLO
01572606 D-304 D-401

21/12/2015
A

21/12/2017
21/12/2017 23244.004927/2018-99

FABIO STORCH 
DE OLIVEIRA 01568867 D-301 D-302

17/12/2015
A

17/12/2017
17/12/2017 23244.004907/2018-18

ROSANA 
CAVALCANTE 
DOS SANTOS

01575118 D-304 D-401
28/12/2015

A
28/12/2017

28/12/2017 23244.004900/2018-04

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO 

REITORA SUBSTITUTA


	PORTARIA DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES DA REITORIA

